
Mod. Det-WEL-Pubblica  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1441 / 2013 
Data 

18-06-2013 

 
Oggetto: Ampliamento Servizio di controllo del territorio e manutenzione e sorveglianza dei 
parcheggi per il riavvio del Servizio Ascensore Inclinato. 
  
 
  

Settore del Welfare 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO: 
- Che per le motivazioni indicate nella deliberazione di G.C. 9/3/2013, n. 96, l’Amministrazione 

Comunale, tra l’altro,  ha approvato  e pubblicato per l’espletamento del pubblico servizio in oggetto 
indicato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B 
interessate, iscritte nell’elenco regionale, demandando ai Dirigenti preposti gli adempimenti 
conseguenti di scelta del contraente tra le cooperative che dimostravano l’interesse all’affidamento 
del servizio stesso e dando atto che le spese occorrenti per l’espletamento dello stesso dovevano 
essere previste dagli stessi Dirigenti; 

 
- Che con Determinazione Dirigenziale attuativa n. 709 del 29/03/2013, il Dirigente del Settore 

Governance ha approvato apposito elenco riportante le migliori offerte presentate a seguito della 
pubblicazione dell’indicato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte delle 
cooperative sociali di tipo B iscritte nel’elenco regionale; 

 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 836 del 12/04/2013, con la quale venivano conferiti i servizi 

indicati alle Coop. Sociali e che con detto provvedimento è stato affidato, tra l’altro, al Consorzio Uno 
l’incarico per l’effettuazione del “Servizio di controllo del territorio e manutenzione e sorveglianza dei 
parcheggi”, mediante l’utilizzo di n. 15 unità lavorative (n. 14 B1 e n. 1 C 1) per un importo complessivo di € 
126.000,00, rapportato a n. 92 ore/mese; 

 
 CONSIDERATA la necessita di destinare specifico personale al Servizio di Sorveglianza 
dell’impianto dell’Ascensore Inclinato; 
 
 VISTA la nota in data 08/06/2013del Responsabile dell’Esercizio dell’indicato impianto, in atti del 
Settore, con la quale viene comunicato che nei giorni 3 e 7 giugno u.s. sono state impartite le istruzioni per il 
personale addetto all’impianto e che a conclusione delle attività istruttive e di addestramento sono state 
giudicate idonee le indicate persone, dipendenti del Consorzio UNO, per lo svolgimento del servizio di che 
trattasi con le dichiarazioni sottoscritte dallo stesso personale; 
  
 VISTA  la nota in data 10/06/82013, prot. n. 33110, con la quale, in attuazione delle Direttive 
impartite  dalla Giunta Comunale,  si richiede all’indicato Consorzio Uno di mettere a disposizione l’indicato 
personale da destinare al servizio di sorveglianza  dell’Ascensore Inclinato; 
 
 VISTA  la successiva nota in data 12/06/2013, prot. n. 33869, con la quale il Settore Welfare 
comunicava al Consorzio UNO di restare in attesa della relativa accettazione dell’incarico; 
  
 TENUTO conto della urgente necessita del riavvio dell’indicato servizio; 
 
 VISTA la nota di riscontro del Consorzio Uno del 13/06/2013, prot. n. 34000, con la quale lo stesso 
comunica l’accettazione di prendere in carico il servizio in oggetto indicato con il personale formato, di cui 
alla nota dell’08/06/2013 e con parte del personale del servizio scuolabus, così come concordato nei colloqui 
intercorsi; 
 
 
 
 
 



Mod. Det-WEL-Pubblica  Pagina 2 di 2 

 
 
 
 
 
 PRESO ATTO che con le stessa nota viene precisato che il servizio preso in carico è quello relativo 
all’attuale modalità di funzionamento dal lunedi alla domenica, dalle ore 7:00 alle ore 23:00 e che ogni altro 
aspetto organizzativo sarà preso in considerazione dallo stesso tenendo conto di oneri e costi aggiuntivi da 
concordare; 
 
 SENTITO il Comandante della Polizia Locale che ha manifestato l’assenso all’espletamento del 
servizio di che trattasi attraverso il personale sopra individuato; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire, nell’ambito del già affidato “Servizio di controllo del territorio e manutenzione e 
sorveglianza dei parcheggi”, affidato al Consorzio Uno, con sede legale in M.S. Giovanni Campano - 
Fr-, Via Fra Due Monti n. 42, l’espletamento del “Servizio di Sorveglianza dell’Ascensore Inclinato”, 
mediante l’utilizzo del personale già formato, di cui alla citata nota dell’8.6.2013 del Responsabile 
dell’esercizio dell’indicato Ascensore Inclinato, e con parte del personale Scuolabus; 
 

2) di definire apposito schema di convenzione regolante l’incarico che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di dare atto che la spesa relativa all’affidamento di detto incarico trova copertura finanziaria 

sull’impegno già assunto con D.D. n. 836 del 12.4.2013 n. 1018/2013 di €.126.000, trattandosi di  
estensione e rimodulazione del servizio già affidato; 
 

4) di stabilire che il servizio preso in carico dal Consorzio Uno è quello relativo all’attuale modalità di 
funzionamento dell’impianto dal lunedi alla domenica, dalle ore 7:00 alle ore 23:00 e che ogni altro 
aspetto organizzativo in variante dovrà essere preso in considerazione tenendo conto di oneri e costi 
aggiuntivi da concordare. 

 
5) di definire con il Consorzio Uno il nuovo piano tecnico-organizzativo delle prestazioni da espletarsi 

nell’ambito dei pubblici servizi, in sinergia con il Dirigente del Settore della  Polizia Locale  
     

 
 
 
 

  Il Dirigente 
Avv. Antonio Loreto 

   
 
Utente :  PANICCIA ROSSANA    
Rif. : WELDD - 339 - 2013 / WEL  -  18-06-2013                                                  

Data Stampa : 18-06-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


